NOVI  
COMMENTARII  
ACADEMIAE SCIENTIARVM  
IMPERIALIS  
PETROPOLITANAЕ

---

TOM. XVII.

pro Anno MDCCLXXII.

\*\*\*\*\*  
PETROPOLI  
TYPIS ACADEMIAE SCIENTIARVM  
MDCCLXXIII.

DE RELIQVIIS  
ANIMALIVM EXOTICORVM  
PER ASIAM BOREALEM REPERTIS  
COMPLEMENTVM.

Auctore

P. S. P A L L A S.

**M**ira forte visa sunt, quae de fossilibus quadrupedum Indorum, praesertim Rhinocerotum reliquiis per Sibiriam inuentis olim e Gazophylacio Academiae exposui. Iam itineranti per has ipsas terras, quas ossibus fossilibus admirandis refertas esse docui, maiora adhuc miracula sese obtulerunt, quae nunc, simul cum obseruationibus quibusdam generalioribus, ad doctrinam de fatis horum ossium aliquando stabiliendam apprime facientibus, pro complenda priore tractatiuncula breuiter exponam.

Primum ergo moneam, verissimum me deprehendisse, quod prius alienis innixus obseruationibus scripseram, per vniuersam Asiam borealem ab ipso Tanai fluvio ad extremum Antiquae telluris Americae vicinum angulum, vix ullum dari fluvium insigniorem, praecipue *campestrem*, in cuius ripis vel alueo non fuerint reperta, saepiusque adhuc inueniantur ossa Elephantum, aliorumque vastissimorum et non huius climatis animantium. Dico cam-

campestrem fluuium: in vniuersum enim statui potest alpestres Sibiriae tractus, qui congenitis telluri faxis, verticali proxima directione fissilibus exasperantur, continuisque lugis vniuersam peruadunt Asiam, celsis passim aeternaque niue candidis cacuminibus supra nubes sese extollentes, quadrupedum exoticonrum pariter atque corporum marinorum fossilibus reliquiis expertes esse. Contra vbi Alpium asiaticarum extremi colles in planitiem demittuntur, magisque vbi vasti succedunt campi limo vel arena scaturiginoso argillarum strato superingestis aequati; ibi ripae fluminum atque riuorum planitiem transfulcantium elatiores vbique fere ossibus atque reliquiis variis aduentitiis sunt feracissimae; satis certo, ut videtur, argumento has ipsas reliquias etiam in locis a cursu fluminum remotis elatiore camporum solo sepultas passim latere. Desunt eaedem vero vel parcissime saltim occurrunt, vbi telluris ab alluuie alpestri remotioris superficies nimium demittitur, vbi immensae regnant paludes atque pascua depressa. Quae quidem norma adeo firma est, ut ad obum fluuium, qui secundum imam calcem Vralensis iugi ad arcton defluens modo humiles palude syluisse imperuias, modo elatas habet ripas, ossa elephantina similiaque iis fere locis tantum reperiantur, vbi adiacentes colles arenosi vel limosi praeruptas ripas efficiunt. Neque ad Irtim eiusue collaterales campestres fluuios huiusmodi ripa fere nulla est, e qua, dum a vernis exundationes vel per scaturigines subterraneas subruitur, Ossa mamontea

dicta similiaque non in lucem prodeant. Imo quidquid dentium eburneorum per Sibiriam colligitur atque venum adportatur e praeruptis semper altioribusque fluuiorum ripis, praesertim arenosis erui constans est fama.

Huic obseruationi, quae ad extricanda fata ossium fossilium ducere aliquando poterit, alias eodem facientes superaddam. Notabile *primum* est in omni climate vel sub omni latitudine, a zona montium Asiam diuidentium vsque ad conglaciatas Oceani borealis oras vniuersam Sibiriam vbiique ossibus mammoneis aequa feracem esse; optimumque reperitur ebur fossile in terris arctico circulo vicinis, inque regionibus maxime orientalibus, quae sub eadem latitudine Europa multo frigidiores sunt, et quarum solum aestate tantum in superficie regelari solet.

*Porro* obseruatum est, quod Ossa maiorum minorumque animalium quibusdam locis maxima copia congesta iacent, vt quasi gregem animalium vastissimorum ibi obrutam fuisse diceres. Rara autem huius rei exempla innotuerunt; Celeberrima sunt, ripa Tanais in vicinia oppidi *Kostynsk*, quam nuper accuratius descripsit *Cel. S. G. GMELINVS*(\*); magisque ripae Obensis aluei praeruptae et glareosae, quas alternatim adiacentes colles arenosi variis passim stratis argillosis, ferruginosisque conspicui, pau-

lo

---

(\*) *S. G. GMELIN* Reise durch Rusland Vol. I. pag. 34.  
itemque p. 78. et seq.

lo infra vicum Kuschewatensam (*Kuschewazkoi Pogost*) huic fluuiio praebent et in quibus elephantinorum ossium maxima copia, dentes, scapulae, vertebrae, costae, ossa innominata artuumque fulcra ubique fere sparsa iacent et ab alluvione aquarum in lucem producuntur; ita ut ab incolis fere quotannis ebur ibi colligi soleat, plurimaque ossa a studio, quem vere anni 1771. versus glacialem Oceanum secundum Obum fluuium dimiseram, *Basilio Sujef* in praedictis ripis inuenta fuerint.

*Deinde* vero quibusdam in locis singulorum saepe vel paucorum animalium reliquias in tumulis arenosis, uno quasi sepulcro condita reperiri, variis exemplis comprobare possum. — Sed in plerisque ripis, quae fossili ebore ossibusque inclauerunt, membra animalium plerumque disiecta reperiuntur, quasi a fluctibus agitata et obruta limo vel glareosis maxime stratis euidentissime vndarum effectu et fluctuatione congestis, imo variis saepe corporum marinorum reliquiis consociata. Huius momenti, in extricanda ossium fossilium historia grauissimi, pluribus in locis luculentissima exempla propriis oculis vidi. *Primum* ad Rhymnum nobis *Iaik* dictum fluviū, qui per vastos magnae Tatariae campos in Mare Caspium fluit, parallelus tractui montano, ex Vralensis iugi ramo primario ad ipsum mare usque collibus decrescentibus, tabulosis continuato, interque praedictum fluuium et Volgam fere medio. Tractus iste montanus maximam partem constat saxo glareoso, schistisque variis in strata horizontalia

fissilibus, argillis porro versicoloribus, margis atque creta, non sine crebis passim petrefactorum marinorum vestigiis. Campi ad orientem iugi latissime patentes, salsuginosi, limo flauescente, subtili arena mixto, aequabili continguntur, quo etiam constant ripae praeruptae Rhymni, passim ad plures orgyas elatae. In limo totam planitatem occupante silices quidem nusquam inueniuntur, sed ubique fere fodientibus et ad ripas, inque lacunis salsis occurunt immixtae testae calcinatae concharum marinorum, quarum fragmentis comminutis in vicinia Maris Caspii omne littus apprime constat (\*). Ex eodem limoso solo Rhymnus, ubicunque altiores ripas subruit crebro in conspectum producit Elephantum dentes, maxillas, magna artuum ossa, Bubalorum immania cum cornibus capita, similesque reliquias, quarum bene magnum numerum per hasce regiones profectus miraculi loco apud plebem adseruari vidi, quaeque magis integra reliquerat aetas collegi (\*\*). Neque solum Rhymnum sed et alios deserti Tatarici fluuios huiusmodi reliquias e ripis abreptas alueis voluere argumento potest esse Bubali cranium fractum, quod ex Irgiso fluvio Volgam augente piscatorio rete extractum Samarae accepi (†), atque Elephants ebur corruptum quod in Iaxarte repertum

Oren-

(\*) PALLAS Reisen durch das Russische Reich Vol. I. pag. 366. 379.

(\*\*) Ibid. p. 378. seq. 401 et 417.

(†) Loc. cit. p. 158. seq.

Orenburgi apud mercatorem Bucharum prostare vidi.

Possem hic quoque memorare ebur fossile in regione colliculosa inter Volgam et Swjagam, quae stratis calcareis atque argillosis, immensa petrefactorum marinorum copia foetis *vbiique* scatet, passim ad riuos reperiendum, cuius exemplum (††) recentius in Diario itineris per illas regiones facti commemoravi. — Neque non huc pertinent reliquiae crebrae Elephantinorum sceletorum, quae secundum Turam, Isettum et Shiassum fluvios, ad ipsam calcem orientalem Vralensium Alpium, itemque ab occidente huius Iugi secundum Kamam et influentes illam fluvios iisdem saepe in stratis terrae cum reliquiis marinae originis occurrere solent. Quae prius aequore vere submersa atque in strata telluris superficialia postmodum deposita fuisse praesertim edoctus fui exemplo ossium ad Isettum fluum in tractu riui *Suuarisch*, haud longe ab oppidulo cui a copia pyritarum in eo tractu *vbiique* frequentium nomen est (*Koltschedanskoi Ostrog*) propiusque adhuc Tamakulensem vicum sub stratis variae arenae, argillae atque ferruginosi lapidis, simul cum Glossopetris, pyritibus aliisque marinae inundationis argumentis repertorum, de quibus accuratam expositionem in secundo Itinerarii *Volumine* communicaui.

Merentur hic denique recenseri massae polymorphae, testaceis marinis, petrificatis refertae, quas

Dddd 3

Dili-

(††) *Loc. cit. p. 140.*

Diligentissimus Studiosus, quem supra nominaui, ad ripas Obi fluuii easdem reperit, de quibus quod ossibus praesertim elephantinis abundant supra monui.

Sed omnium clarissima, simul cum ossibus fossilibus copiosis, vestigia maris ad Irtin fluuium inueni, cuius totum decursum relegi aestate anni 1771. ad calcem usque Iugi per Asiam continui Altaici ibidem dicti, quod hic ipse fluuius perfringens e praeruptis quasi fauibus montani claustris in campos arenosos vastissimos effunditur. Lustrans ipse ripas exaltatas, quae alterna vice huic fluuiio per campestria iam tendenti adiacent praeruptae, et constant mera glarea super aquigena argillarum superficie stratificata, variis in locis, quae in Itinerario (*Vol. II.*) speciatim recensita sunt, ossa corrupta Elephantum, Bubalorum, Rhinocerotum in virgineis arenae versicoloris stratis haerentia tetigi, simulque mirabundus obseruaui arenam iisdem in locis, uti passim ad Irtin, testaceis calcinatis originem marinam vnde loquentibus satis copiose commixtam esse. Imo reperi simul fragmenta ossea, quae forma et textura nonnisi ad maiorum piscium marinorum crania pertinuisse satis euidenter perspici poterat.

In regione huius fluuii, ut hic obiter addam, perfectissime apparet ossa fossilia simul cum vestigiis maris usque ad ipsam calcem alpestris iugi sparsa iacere. Etenim usque in region metallis feracem Caesareisque argentifodinis celebrem, quae iugi Altaici quasi fimbriam borealem constituit, rupibusque maxime exasperata est, reliquias Elephantis duobus locis

locis repertas vidi. Ex ipsa scilicet argentifodina primaria , quae a copia serpentum inclyta est (*Smeinogorskoi Rudnik*) inter mineras superficiarias , in monte ultra septuaginta orgyas elato , effossum fuit fragmentum molaris Elephantini antiquissimi ; eodemque in monte Corallitas varios ipse legi , et in montibus vicinis Calcareis Entrochitae copiose reperiuntur. Ab his deinde montibus (qui strata non habent horizontalia , sed maxime acuto angulo inclinata) quinque fere milliarum germanicorum distantia , depressiori in regione , vbi iam plana fit tellus et ager , praeter eminentes hinc inde colliculos rupestres venisque metallicis non expertes , flauenti fere limo constat , ad sinistram ripam riui cuiusdam ad Obum longinquo flexuoloque cursu tendentis , cui *Alei* nomen est , aliquot annis ante meum in haic regiones aduentum rusticus piscaturam exercens detexerat Ebur Elephantis e praerupto loco ripae prominulum , dederatque occasionem curiosiori per metallifossores inquisitioni , qua non solum complura eiusdem Elephantis maiora ossa satisque corrupti molares , sed eodem quoque in loco minoris cuiusdam ignotaeque visae quadrupedis paucae reliquiae reperiae sunt , e quibus ultimis molarem unicum , qui ad me peruenit , quique post corrupta minora utriusque animalis ossa cum ebore magis edaci aeuo reluauerat , in secundo Volumine Itinerarii delineatum dedi , ipse tunc ignorans atque dubitans cuiusnam esset animalis ; donec nuperrime accepto integerrimo Rhinocerotis cruento , de quo infra sermo erit , istum quoque